partes, y con las modificaciones introducidas por el presente contrato, a los celebrados anteriormente,
como consecuencia de la supresión del Cuerpo Central del edificio originalmente proyectado y de las
nuevas gradas escaleras principales modificadas, la suma de trescientos diez mil córdobas (C$
310,000.00) conviniendo ambas partes que en este precio están previstos, a cargo del Contratista, los
siguientes trabajos que no previeron a su cargo los contratos anteriores:

a) - La edificación en el sótano de una bóveda de seguridad de más o menos 9.50 por 11.50 m.

[...]

“Para garantizar el cumplimiento de este nuevo contrato, se considera que las garantías de primera
hipoteca dada sobre los bienes inmuebles de la Sociedad “P. Dambach & R. C. Gautier Ltda.” y sobre los
bienes inmuebles personales de don Pablo ,Dambach, hasta por la suma de Setenta y Tres Mil
Trescientos Setenta y Un Córdobas (C$ 73.371.00) y además el depósito en efectivo de Tres Mil
Setecientos Setenticuatro Dólares (USA $ 3.774.00) efectuado en el Banco Nacional de Nicaragua, Inc.,
a la orden del Gobierno; son garantías ampliamente satisfactorias para el Gobierno. En consecuencia, se

[...]

como queda proyectada hoy día y especificada en el presente contrato, es constituidos por las sumas de
dinero recibidas por el Contratista y aperturas de crédito efectuados, hasta esta fecha a cuenta de los
contratos celebrados, entre el Gobierno y el Contratista, el 24 de enero de 1936 y el 21 de agosto de ese
mismo año, y por la suma de Trescientos, Diez Mil Córdobas (C$ 310.000.00) a que se refiere el
presente contrato. Convienen expresamente ambas partes en que ni el Contratista tendrá derecho a
reclamarle al Gobierno suma alguna, a cuenta del saldo existente a la fecha hasta completar la suma de
Quinientos Sesenta y Ocho Mil Ciento Setenta y Dos Córdobas (C$ 568,172.00), constituida esta suma
por las especificadas en los nominados contratos de fechas de 24 de enero de 1936 y 21 de agosto de
1936, y 21 ni el Gobierno a reclamarle al Contratista suma alguna de la que éste ha recibido hasta esta
fecha, inclusive las aperturas de crédito referidas, pues, como se deja expuesto, tales sumas y la de